

NEW DELHI MUNICIPAL COUNCIL

➤ MoU reached between NDMC and EESL

➤ 20 MW Solar Energy to be generated by NDMC in next 100 days

New Delhi – September 1, 2017

20 MW Solar Energy on rooftop would be generated by New Delhi Municipal Council (NDMC) in collaboration with Energy Efficiency Services Limited (EESL) an organization under Ministry of Power, Government of India in New Delhi area in coming 100 days under the Memorandum of Understanding (MoU) reached between NDMC and EESL.

This has been informed by NDMC Chairperson, Shri Naresh Kumar while speaking after inaugurating 2-Day Solar Mela at Palika Service Officers Institute at Chanakyapuri in New Delhi here [today](#).

This MoU will remain in full force and effect for a period of 36 months and come into existence with immediate effect, he informed.

The Chairperson informed that this MoU is made to facilitate EESL for establishment, delivery, implementation and commissioning of Solar Projects at the roof tops of embassy, school, college, hospitals, commercial complex, markets buildings and residential buildings under NDMC jurisdiction. And added that a cell would be setup in NDMC alongwith EESL to carry out the feasibility study, design, manufacture, supply, erection, testing and commissioning of the solar panels in NDMC area.

In order to lessen the vehicular pollution in New Delhi area, NDMC in procuring 100 electrical vehicles through EESL which would be put under operation by the end of November this year, he said.

The Chairman said that NDMC area had already generating 7.3 MW of Solar Roof Top energy including 4.13 MW net metered projects installed by NDMC at its own buildings.

Managing Director of EESL, Shri Saurabh Kumar informed that preliminary two buildings were surveyed i.e. Shaheed Bhagat Singh Place and Palika Kendra for installation of energy saving solar panels. He further said that the solar project will be implemented in these buildings in the ESCO mode and entire capital up i.e. front investment will be done by EESL.

In her vote of thanks Secretary, NDMC Smt. Chanchal Yadav said that NDMC has organized a 2-day Solar Mela with the aim to disseminate information pertaining to RESCO (The Renewal Energy Service Company) and CAPEX (Capital Expenditure) solar projects options, potential of rooftop, saving in electricity bill, partnering in environmental friendly and over and solar installation without any botheration for owners, the NDMC envisage to play hand holding role to smoothen the process for roof top owner for installation of solar panel.

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद्

➤ पालिका परिषद् और ईईएसएल के बीच सौर उर्जा के लिए समझौता हुआ

➤ 100 दिन में 20 मेगावाट सौर उर्जा उत्पादन करने का लक्ष्य

नई दिल्ली, 01 सितम्बर, 2017

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् तथा एनर्जी एफिसियन्शी सर्विसेस लिमिटेड (ईईएसएल) के बीच हुए समझौता के तहत नदिनप नई दिल्ली क्षेत्र में 100 दिन के अन्दर 20 मेगावाट सौर उर्जा का उत्पादन करेगी ।

यह जानकारी नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् के अध्यक्ष, श्री नरेश कुमार ने आज चाणक्यपुरी स्थित पालिका सर्विसेस आफिसिस इंस्टीट्यूट में आयोजित 2-दिवसीय सौर उर्जा मेले का उद्घाटन करने के उपरान्त बोलते हुए दी । उन्होंने बताया कि यह समझौता तत्काल प्रभाव से 36 महीने के लिए लागू हो गया है ।

इस अवसर पर पालिका परिषद् के अध्यक्ष ने बताया कि इस समझौते के अन्तर्गत ईईएसएल को पालिका परिषद् क्षेत्र में स्थित दूतावासों, विद्यालयों, महाविद्यालयों, अस्पतालों, वाणिज्यिक संस्थानों, मार्किटों और आवासीय ईमारतों की छतों पर सौर उर्जा पैनल लगाने की सुविधा मिलेगी । उन्होंने यह भी बताया कि नई दिल्ली के अन्य स्थानों पर सौर उर्जा पैनल लगाने के बारे में क्षेत्रीय अध्ययन, डिजाइन, उत्पादन, वितरण और उसको चालू करने इत्यादि के बारे में एक विशेष एकक की स्थापना भी की जा रही है ।

नई दिल्ली नगरपालिका परिषद् के अध्यक्ष ने यह भी बताया कि नई दिल्ली क्षेत्र में ध्वनि और वायु प्रदूषण कम करने के उद्देश्य से ईईएसएल के परामर्श से 100 इलेक्ट्रिक वाहनों का संचालन भी इस साल के नवम्बर तक कर दिया जाएगा ।

पालिका परिषद् अध्यक्ष ने यह भी कहा कि यहाँ पहले से ही 7.3 मेगावाट सौर उर्जा का उत्पादन किया जा रहा है, जिसमें 4.3 मेगावाट उर्जा पालिका परिषद् की ईमारतों पर लगे सौर उर्जा पैनल के द्वारा नेट मिट्टरिंग आधार पर किया जा रहा है।

ईईएसएल के प्रबंध निदेशक श्री सौरभ कुमार ने बताया कि प्राथमिक स्तर पर उन्होंने नई दिल्ली क्षेत्र की दो ईमारतों - पालिका केन्द्र और शहीद भगतसिंह प्लेस - का सौर उर्जा पैनल लगाकर उर्जा बचत करने के लिए सर्वेक्षण कर लिया है । उन्होंने यह भी कहा कि इन ईमारतों में सौर उर्जा परियोजना 'ईस्को' आधार पर स्थापित की जाएगी, जिसमें निवेश ईईएसएल द्वारा भी किया जाएगा ।

अपने धन्यवाद ज्ञापन में पालिका परिषद् की सचिव श्रीमती चंचल यादव ने बताया कि पालिका परिषद् द्वारा आज से यहाँ दो-दिवसीय सौर उर्जा जागरूकता मेला आयोजित किया गया है। इस मेले में सौर उर्जा पैनल लगाने के लिए उपलब्ध विकल्पों की जानकारी से आम जनता को अवगत कराया जाएगा । इस मेले में बिजली बिल में बचत, पर्यावरण अनुकूल उर्जा उत्पादन के स्रोतों और बिना किसी बाधा के सौर पैनल लगाने की जानकारी भी उपलब्ध कराई जाएगी ।

